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Arkivyskupas Jurgis 

širdyse

Sausio 27 d. Lietuvoje ir 
daugelyje kitų pasaulio šalių 
buvo paminėtos Dievo Tarno 
arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
mirties 50-tosios metinės. Dau­
gelis didžiųjų asmenybių išlie­
ka gyvi istorijos puslapiuose, 
bet tik šventieji išlieka gyvi 
žmonių širdyse. Per visą pasau­
lį nuaidėjęs gyvas lietuvio kan­
didato į šventuosius prisimini­
mas yra paties dangaus ženk­
las, kad Jurgis Matulaitis tik­
rai yra kelyje į altorių garbę.

Arkivyskupo Jurgio Matu­
laičio mirties metinės įspūdin­
giausiai buvo paminėtos jo tė­
viškėje Marijampolėje. Čia pa­
rapijos bažnyčioje yra palaido­
tas jo kūnas. Vienas iškilmių 
dalyvis laiške taip išreiškia 
savo įspūdžius:

“Marijampolėje vaizdas bu­
vo tikrai gražus. Nors ir darbo 
diena,, bet žmonių buvo labai 
daug. Dalyvavo du vyskupai — 
vyskupas Liudas Povilonis ir 
vyskupas Vincentas Sladkevi­
čius — ir apie 70 kunigų. Nuo­
taika visų tikrai šventiška. La­
bai patiko vyskupo Sladkevi­
čiaus žodis. Kai po šv. Mišių ir 
pamokslo visi suklaupėm prie 
Dievo Tarno sarkofago ir vys­
kupas atkalbėjo maldą į Šv. D va 
šią, prašant, kad Dievas leistų 
kuo greičiau jį pamatyti altorių 
garbėje, daugelis šluostėsi aša­
ras”.

Kitas dalyvis plačiau apra­
šo visų minėjimo iškilmių eigą. 
Jau sausio 23 d., sekmadienį, 
per sumą buvo pasakytas pa­
mokslas apie Dievo Tarną arki­
vyskupą Jurgį Matulaitį. Pačias 
iškilmes pradėjo kun. Pranas 
Račiūnas sukakties išvakarėse 
sausio 26 d. Prie Šv. Tėvo vėlia­
va ir purpuru gražiai papuošto 
sarkofago jis atnašavo šv. Mišias 
ir pasakė ilgą pamokslą, iškel­
damas arkivyskupo Jurgio gy­
venimo vadovaujančias mintis 
— tarnauti Dievui, Kristui, Baž 
nyčiai per Mariją. Dievui ir 
Bažnyčiai arkivyskupas Jurgis 
tarnavo, labai konkrečiai vykdy 
damas žmonių meilės įsakymą. 
Jis rūpinosi socialinio klausimo 
sprendimu, vienuolinio gyveni­
mo atnaujinimu. Jis su didele 
išmintimi ir pasiaukojimu ad-

Melbourne.

Matulaitis gyvas Lietuvos tikinčiųjų

ministravo Vilniaus arkivys­
kupiją, kūrė Lietuvos bažnyti­
nę provinciją, ruošė konkorda­
tą, įkvėpė didžiąją Lietuvos 
žemės reformą.

Sausio 27 d. nuo 8 vai. ryto 
prie visų altorių Marijampolės 
bažnyčioje buvo be pertraukos
atnašaujamos šv. Mišios. 11 vai. 
Švenčiausios Jėzaus Širdies kop 
lyčioje šalia arkivyskupo sarko­
fago iškilmingas šv. Mišias at­
našavo Vyskupas Liudas Povi­
lonis. Po šv. Mišių kun. Vaclo­
vas Aliulis didžiulei tikinčių­
jų miniai kalbėjo apie arkivys­
kupą Matulaitį.

12 vai. giedotas šv. Mišias 
atnašavo Vyskupas Vincentas 
Sladkevičius. Jų metu pamokslą

—Johanesburg. Šią savaitę 
Afrikos valstybes lanko Sovietų 
Sąjungos prezidentas N. Pod- 
gorny ir Kubos diktatorius Fi­
del Castro. Tai nauja komunistų 
invaziją laimėti savo įtakon Af­
riką.

—Ottawa. Kanados vyriau­
sybė ištrėmė sovietų fiziką Lev 
Khvestantsievą, atvykusį kul­
tūriniam bendradarbiavimui. 
Praėjusį trečiadienį jis buvo po­
licijos sulaikytas ir apkaltintas 
šnipinėjimu,

XXII METAI

sakė kun. Viktoras Šauklys, iš­
keldamas daug įdomių faktų 
iš arkivyskupo Jurgio gyveni­
mo. Bažnyčia buvo pilna žmo­
nių. Daugelis atliko išpažintį ir 
priėmė šv. Komuniją. Kai ku­
rie kunigai išpažinčių turėjo 
klausyti po penkias valandas 
be jokios pertraukos.

Rytinės iškilmės buvo baig­
tos gražiu vyskupo Vincento 
Sladkevičiaus pamokslu, kuris 
buvo visų ypatingai laukiamas, 
ir iškilminga procesija prie ar­
kivyskupo Jurgio Matulaičio 
kapo. Procesijai pajudėjus nuo 
didžiojo altoriaus, tikinčiųjų mi 
nia giedojo giesmę “Marija, Ma 
rija”. Po maldų prie sarkofago, 
prašant Dievą, kad greičiau 
šventųjų garbėn būtų iškeltas 
arkivyskupas Jurgis Matulaitis, 
bažnyčioje galingai suskambėjo 
senoji lietuvių liaudies ypač 
pamėgta giesmė “Dievas mūsų 
prieglauda ir stiprybė”.

Tos pačios dienos vakare 
buvo atnašaujamos kitos šv. Mi­
šios su pamokslu tiem, kurie ne­
galėjo dalyvauti dienos metu.

Arkivyskupo Jurgio Matu­
laičio mirties 50-jų metinių mi­
nėjimo iškilmėse Marijampolėje 
svečių buvo iš įvairių Lietuvos 
vietų, iš Baltarusijos ir net iš 
Vidurinės Azijos. Kzl.

Lietuvos grupes Helsinkio susitarimų 

vykdymui remti manifestas
Mes, Tomas Venclova, kun. 

Karolis Garuckas, Ona Lukaus 
kaitė — Poškienė, Viktoras Pet­
kus ir Eitanas Finkelšteinas, 
skelbiame, kad sudaroma Lietu­
vos grupė Helsinkio susitarimų 
vykdymui remti.

Grupė kreips didžiausią dė­
mesį į Helsinkio susitarimų hu­
manitarinius paragrafus, lie­
čiančius sąžinės, religijų, min­
ties ir įsitikinimų laisvę, taip 
pat žmogiškųjų kontaktų (šei­
mų susijungimas, giminių lan­
kymas ir t.t.) laisvę.

Mes pasirengę priimti ats­
kirų asmenų, jų grupių ir orga­
nizacijų pareiškimus, liečian­
čius Helsinkio susitarimų pažei­
dimą Lietuvos teritorijoje, są­
ryšyje su Lietuva ar su specifiš

ĮVYKIAI
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— Canberra. Federalinė val­
džia planuoja ištirti bedarbio 
pašalpos piktnaudojimą, kad tin 
giniai, nenorintieji dirbti, nebū 
tų šelpiami žmonių surinktais 
pinigais.

— Brisbane. Queenslando 
valdžia priešinga Federalinės 
valdžios numatytam referendu­
mui gegužės 21 d. Referendu­
mo 4 punktai: 1 — Kartu renka­
mas parlamentas ir senatas, 2 
— Jei senatorius miršta ar pa­
sitraukia, tai jį pakeičia ta pati 
partija, kuriai senatorius prik­
lausė, 3 — Aukščiausiojo teismo 
teisėjas išeina į pensiją 70 m. 
amžiaus, 4 — Teisė referendu­
me balsuoti ACT ir Šiaurės teri­
torijos gyventoj ajns.

— Beirutas. Libano arabų 
civilinio karo kairiųjų vadas 
Kamai Joumblatt kovo 20 d. nu­
šautas iš pasalų, taip pat ir jo 
du palydovai. Piktadariai ne­
žinomi, bet kairieji atsikeršijo: 
užpuolė vieną krikščionių kai­
mą ir išžudė per 100 žmonių.

— New Delhi. Indijoje rin­
kimus pralaimėjo kongreso par­
tija ir premjerė Indira Gandhi, 
Indiją valdžiusi 11 metų. Laimė 
jo opozicinės nekomunistinės 
5 partijos. Tuojau panaikintas 
apsaugos stovis, įvestas 1975 m., 
panaikinta spaudos cenzūra.

— Vašingtonas. Amerikos 
prezidento Carterio palanku­
mas sovietų disidentams sukėlė 
sovietų komunistų partijos va­
do L. Brežnevo pyktį ir kovo 20 
d. pagrasino JAV prezidentui, 
jei nesiliaus gynęs disidentus, 
tai iš komunistų susilauks rep­
resijų.

— Paryžius. Prancūzijoj pa­
sibaigė savivaldybių rinkimų 
balsų skaičiavimas: Iš Prancū­
zijos 220 didesnių miestų, komu 
nistai dabar valdys 153 miestus, 
įsigydami šansą laimėti 1978 m. 
kovo mėn. numatytus rinkimus.

komis lietuviškomis problemo­
mis.

Mes tikimės, jog šalys — 
Helsinkio susitarimų signata­
rai — atsižvelgs į tai, kad dabar­
tinį Lietuvos skundą nulėmė 
TSRS kariuomenės įėjimas į 
jos teritoriją 1940 birželio 15 ir 
ypač rūpinsis, kad Lietuvoje ne 
būtų pažeistos humanitarinės 
teisės.

Vilnius, 1976 lapkričio 25
Tomas Venclova, Vilnius; 
Kun. Karolis Garuckas, Ig­
nalinos raj. Ceikinių kleb.; 
Ona Lukauskaifė - Poškienė, 
Šiauliai;
Viktoras Peikus, Vilnius; 
Eitanas Finkelšteinas, 
Vilnius.

(Elta)
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Rekolekcijoms besiruošiant
NUODĖMIŲ IŠPAŽINIMAS — 
IŠPAŽINTIS

Kaip blogio ir gero pajauti­
mas, taip ir nuodėmių išpažini­
mas yra pagrįstas žmogaus pri­
gimtimi. Ne vienam yra patir­
tas gyvenime faktas: kai žmogus 
ką nors padaro, ji snori apie tai 
kam nors papasakoti. Ypatingai 
tai lengva pastebėti pas mažus 
vaikus. Jie nuolatos kalba ir paša 
koja viską, ką jie mato ar ką da­
ro. Tas pats yra ir su suaugusiais 
žmonėmis. Ir blogą padaręs žmo 
gus nori kam nors apie tai pasa­
kyti, ir tuo būdu iš savo minties 
ir iš savo širdies pašalinti. Kol 
žmogus niekam apie tai nepasa­
ko, jis jaučia nešąs sunkią naš­
tą, jaučia nerimą, neturi sielos 
ramybės. Kodėl žmonės nori pa­
sisakyti savo nusikaltimus? Psi­
chologai aiškina, kad kol žmo­
gus neišpažįsta savo nusikalti­
mo, jis jaučiasi esąs melagis, 
apsimetėlis, hipokritas. Žmo­
gus negali pakęsti dvilypumo 
savyje. Kol niekas nežino, kad 
jis padarė ką blogo, žmonės jį 
laiko geru. Bet jis tokiu nėra. 
Žmogus jaučia, kad jam teikia­
ma pagarba yra neteisinga. Nuo 
dėmė iššaukia žmogaus dvasio­
je konfliktą tarp jo savigarbos 
ir jo socialinės padėties. Šis kon 
fliktas panaikinama tik savo 
kaltės išpažinimu. Tik pagalvo­
kime apie homoseksualų pas­
tangas būti pripažintais kaip to­
kiais ir gauti atatinkamą vietą 
visuomenėje. (Pig. Alfred Wil­
son, Pardon and Peace).

Panašų paaiškinimą A. Wil­
son teikia ir į klausimą, ar ne­
užtenka nuodėmės išpažinti tie­
siai pačiam Dievui? Kam reika­
lingas išpažinimas žmogui — ku 
nigui? Tiesioginis išpažinimas 
Dievui žmogaus dvasios iš tik­
rųjų neatskleidžia taip, kaip ats­
kleidžia sakant kitam žmogui. 
Klausantis žmogus reaguoja į 
mūsų pasakymą. Kalbant tie­
siog Dievui, žmogus jaučiasi lyg 
kalbėtų pats į save. Be to, kiek­
viena nuodėmė yra ne vien tik 
Dievo įžeidimas, bet ir žmonių. 
Išpažįstant nuodėmę Dievui per 
kunigą, kaip Bažnyčios įgalio­
tinį, nuodėmė yra atitaisoma 
ir prieš Dievą ir prieš žmones. 
Šitoks nuodėmių išpažinimo bū­
das yra įvestas paties Kristaus. 
“Kaip mane siuntė Tėvas, taip 
ir aš jus siunčiu”, tai pasakęs 
jis kvėpė į juos ir tarė: “Imkite 
Šventąją Dvasią. Kam atleisite 
nuodėmes, tiems jos atleistos, 
o kam sulaikysite — sulaikytos” 
(Jon. 20.21 — 23).

Ar iš tikrųjų Dievas nuode 
mes atleidžia? Daugelis bijo 
Dievo ir galvoja, kad Dievas yra 
griežtas ir teisingas, tad jis pir­
moje eilėje nori žmogų nubaus-
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ti. Sv. Jonas savo pirmame laiš­
ke skelbia šį Dievo žodį: “Jei iš­
pažįstame savo nuodėmes, jis 
ištikimas ir teisingas, kad atleis 
tų mums nuodėmes ir apvaly­
tų mus nuo visų nedorybių”. 
(1 Jon. 1. 9). Iš tikrųjų, kadangi 
Dievas yra teisingas, jis savo 
žodžio nelaužo. Šv. Raštas yra 
pilnas Dievo pažadų, kad jis 
neatstumiąs “graudžios ir nuo­
lankios širdies”. Kai mes nusi­
žeminę ir gailėdamiesi išpažįs­
tame savo nuodėmę, jis mums 
atleidžia.

IŠPAŽINTIES BŪDAI
Grįžimas prie Dievo praside 

da tą momentą, kada mes pajau 
čiame, suprantame, pamatome 
savo klaidą ir suvokiame, kad 
savo elgesiu esame įžeidę savo 
dangiškąjį Tėvą. Tais atvejais, ka 
da žmogus atsiduria mirties pa­
vojuje, nuoširdus, tikras gailes­
tis už nuodėmes ir pasiryžimas 
jų vengti, jeigu nėra galima su­
rasti kunigo, yra vienintelis tik­
ras kelias susitaikyti su Dievu ir 
gauti savo nuodėmių atleidimą. 
Pavojui praėjus, prie pirmos pro 
gos reikia nuodėmes išpažinti 
kunigui, kad būtų įvykdytas Kris 
taus įsteigtas sakramentinis nuo 
dėmių atleidimas.

Asmeninė, arba dar vadina­
ma individualinė, išpažintis yra 
normalus kelias nuodėmių atlei­
dimui gauti. Vatikanas II yra 
dar leidęs pasinaudoti dviem ki­
tais išpažinties būdais, kuriuose 
yra pabrėžiamas bendruomeni­
nis charakteris. Skaičiuodami, 
kad individualinė išpažintis yra 
nr. 1, tai nr. 2 yra tokia išpažin­
tis, kuri pradedama visų norin­
čių joje dalyvauti bendru pasi­
ruošimu, po kurio eina indivi­
duali išpažintis. Trečiasis būdas 
yra išimtinais atvejais, kada 
yra daug žmonių ir maža kuni­
gų, daromas bendras pasiruoši­
mas ir duodamas bendras vi­
siems išrišimas.

— "The Toronto Sun" dien­
raštis 1977. II. 25 išspausdino 
ilgoką rašinį apie baltiečių pa­
stangas išgauti šeimų narius, li­
kusius Sov. Sąjungos okupuo­
tuose kraštuose. Esą baltiečių 
organizacijos pateikusios sąra­
šus tokių asmenų Kanados vy­
riausybei, kuri juos perdavu­
si Maskvai. Iš Baltijos kraštų 
atėję prašymai nieko nedaryti, 
nes pradėjusi daryti spaudimą 
KGB. Estų atstovas L. Leivat 
betgi paaiškinęs, kad tai vienin 
telis būdas išgauti likusius šei­
mos narius. Kai viešai paskel­
biamos spaudžiamųjų pavardės, 
sovietai pakeičia taktiką ir duo­
da išvažiavimo vizas. Minėtame 
rašinyje taip pat sakoma, jog 
Kanados Baltiečių federacija 
norėtų turėti savo atstovus Bel­
grado konferencijoje Kanados 
delegacijos sudėtyje.

Iš tikrųjų, antrasis išpažin­
ties būdas, — bendras pasiruo­
šimas ir kiekvieno indiividuali 
išpažintis yra toks kaip ir pirma­
sis. Skirtumas yra tas, kad čia 
yra pravedamas bendras pasi­
ruošimas su Šv. Rašto skaitymu, 
giesmėmis ir maldomis. Pirmo­
je išpažinties formoje kiekvie­
nas ruošiasi sau atskirai ir at­
skirai atlieka išpažintį. Antroje 
fermoje bendrai pasiruošia, kiek 
vienas atlieka išpažintį atskirai, 
atskirai gauna nuodėmių atlei­
dimą ir palaukia, kol visi atlie­
ka išpažintį, tada kartu užbaigia 
dėkodami Dievui už jo gerumą 
ir meilę.

Trečiasis išpažinties būdas 
yra panašus savo pradžia į an­
trąjį. Priimantieji bendrą išpa­
žinties sakramentą, visi kartu 
bendrai pasiruošia, kaip antro­
je formoje. Skaitoma Šv. Raš­
tas, giedamos giesmės, kalbamos 
maldos, daroma sąžinės sąskai­
tą ir kai pasiruošimas baigtas, 
visi, kurie nori gauti nuodėmių 
atleidimą, klaupia ir bendra for 
ma išpažįsta savo nuodėmes, sa­
kydami: išpažįstu visagaliui Die 
vii ir jums broliai, kad labai nu 
sidėjau. Čia kiekvienas pagalvo 
ja, kuo jis Dievui yra nusidėjęs 
ir po valandėlės toliau su kuni­
gu kalba, prašydamas visagalį 
Dievą, Šv. Mergelę Mariją ir vi­
sus melstis. Tuomet kunigas su 
te kia bendrą atgailą. Kiekvie­
nas turi pasirinkti kokią nors at­
gailą, priderintą savo nuodė­
mėms. Po to, kaip ir antroje for­
moje, visi giesmėmis, maldomis 
dėkoja Dievui už nuodėmių at­
leidimą. Kunigas dar duoda pa­
laiminimą ir visi grįžta namo.

(Nukelta į 4 pusi.)

NENULEISKITE RANKŲ !

— Tomo Venclovos raštas 
prancūziškai. Poetas T. Venclo­
va, pasiekęs laisvąjį pasaulį, 
prieš išskrisdamas Amerikon, 
tris savaites gyveno Paryžiuje 
ir susipažino su Prancūzijos lie­
tuviais. Vasario 16 šventės pro­
ga jis paskelbė savo pareiškimą, 
skirtą Prancūzijos Lietuvių Ben 
druomenei. Pastarosios vadovy­
bė išvertė jo pareiškimą į pran­
cūzų kalbą, pridėjo savo paaiš­
kinimus ir išsiuntinėjo savo na­
riams, spaudai bei kitiems veik­
sniams. Štai originalus tekstas: 
“Brangūs tautiečiai, iš patyrimo 
žinau, kad daugumai Lietuvos 
gyventojų Vasario Šešioliktoji 
tebėra viena svarbiausių isto­
rijos datų. Su ja ir šiandien sie­
jame savarankiško, demokrati­
nio gyvenimo viltį. Tokios vil­
ties neturėdami, būtume dva­
siškai mirę. Laimė, taip nėra. 
Jūs, užsienio lietuviai, vienin­
teliai minite žymiąsias mūsų is­
torijos datas niekieno nevaržo­
mi. Jūs didele dalimi užtikrina­
te ir mūsų kultūros, ir valsty­
bingumo tąsą. Naujasis demok­
ratinis sąjūdis Lietuvoje krei­
piasi ir į jus: nenuleiskite rankų, 
neužmirškite šios savo misijos!”

Br. Kv.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Žara: Jugoslavijoje, kaip 
ir kituose komunistų valdomuo 
se kraštuose, yra jaučiamas di­
delis naujų bažnyčių trūkumas. 
Žaros vyskupas ganytojiniame 
laiške pažymi, jog daugelis ant 
rojo pasaulinio karo metu sug­
riautų bažnyčių dar nėra atsta­
tytos, nes valdžia neduoda leidi­
mų.

— Ottawa: Kanados katali­
kų vyskupai bendrame ganyto­
jiniame laiške ragina visus ka­
talikus į bendrą kovą prieš ne­
teisingumą, priespaudą, ekono­
minį išnaudojimą ir socialinę 
nelygybę. Reikia visų pirma ko­
voti už tai, kad kiekvienam 
žmogui būtų užtikrintos jam 
priklausančios pagrindinės tei­
sės. Tikroji tautų ir pavienių 
žmonių pažanga yra įmanoma 
tik laisvėje ir teisingume.

— Vatikano radijo progra­
mos yra perduodamos 35 kal­
bom, transliuoja per savaitę 
225 valandas, nuolatos dirba 
250 tarnautojų ir antra tiek pas 
tovių bendradarbių, vadovau­
jant Tėvams Jėzuitams. “Garbė 
Jėzui Kristui! Kalba Vatikano 
Radijas” — šie lietuviški žodžiai 
Vatikano radijo bangomis pir­
mą kartą suskambėjo 1940. XI. 
27, o nuo 1958 m. pradžios Vati­
kano radijas transliuoja devy­
nias savaitines programas lietu­
vių kalba. Lietuvių sekcijos di­
rektorius kun. dr. Vytautas Kaz 
lauskas,. bendradarbiai — kun. 
dr. Juazas Vaišnoras, MIC, K. 
Lozoraitis ir A. Kudirkaitė.

— Vatikano radijas ir “L’Os 
servatore Romano” plačiai pami 
nėjo Dievo Tarno arkiv. Jur­
gio Matulaičio 50-tąsias mir­
ties metines. Audiencijoje mū­
sų arkivyskupą Jurgį prisiminė 
ir Šv. Tėvas Paulius VI, o su­
ruoštame minėjime dalyvavo 
vysk. dr. A. Deksnys Romos lie 
tuviai kunigai ir pasauliečiai, 
šv. Mišias aukojo kardinolas Pi- 
ronio su 23-trim kunigais.

— Melbournas: Draudimo 
įstaigos susirūpino vandalizmu 
katalikų mokyklom ir bažny­
čiom Viktorijoje. Per praėjusius 
metus buvo tyčia padegtos 7 
bažnyčios ir 7 mokyklos, nuosto­
lių padaryta arti milijono dol.

— Koenigsteinas: Vakarų 
Vokietijoje yra išleista Ken­
čiančios Bažnyčios “Kirche in 
Not” paskutinio kongreso darbų 
knyga. Tarptautiniai kongresai 
aptarti Bažnyčios problemoms 
komunistų valdomuose kraštuo­
se Koenigsteine yra ruošiami 
kasmet. Pernai ten dalyvavo per 
500 kunigų ir pasauliečių iš 26 
kraštų, buvo ir lietuvių delega­
cija. Kongreso dalyviai pabrėžė, 
kad Vakarų pasaulio viešoji opi 
nija būtų pastoviai ir teisingai 
infomuojama apie dabartinę 
sunkią Bažnyčios padėtį komu­
nistų valdomuose kraštuose.
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KRISTAUS IŠDAVIMAS
— Kas gi padarė tave, Judai, 

išdaviku? — klausia Rytu Baž­
nyčia Didįjį Penktadienį/— Ar 
jis išskyrė tave iš apaštalų bū­
rio? Ar jis atsakė tau malonių 
gausos? Ar jis pavarė tave nuo 
stalo, puotaudamas su kitais? 
Ar jis, plaudamas kitų kojas, 
paniekino tavąsias? Į visus šiuos 
klausimus Judas turi atsakyti 
neigiamai: iš Kristaus pusės ne­
buvo padaryta absoliučiai nie­
ko, kas būtų Judo širdį įžeidę, 
jo garbę paniekinę, jo žmogiš­
kumą pažeminę. Kristaus meilė 
Judui yra be jokio priekaišto ir 
be jokio šešėlio. Kuo tad vaduo­
damasis jis atšaukė meilę savo 
Mokytojui ir Viešpačiui? Kaip 
jis galėjo išduoti Jėzų, kuris 
prieš valandėlę jam buvo nup­
lovęs kojas, nusilenkdamas prieš 
jį — ne tik kaip žmogus, bet ir 
kaip Dievas? Rytų maldingu­
mas neranda tokiam darbui ko­
kio pagrindo ir todėl pergyve­
na jį kaip pasibaisėtiną pikta­
darybę, kuri sukrečia kiekvie­
no žmogaus sielą ligi pat gelmių.

Tačiau ne tik Judas neturė­
jo jokio pagrindo Kristų išduo­
ti. Nė vienas žmogus neturi nė 
mažiausio pagrindo atšaukti sa­
vo meilės Išganytojui. Todėl 
kai sovietinis rašytojas Demi- 
jan Bednyj savo veikaluose pa­
mėgino vaizduoti Judą kaip re- 
voliucininką, o jo išdavimą aiš­
kinti kaip proletariato sukili­
mą, jis tuo neįtikino nė pačių 
komunistų: niekas Rusijoje ne­
galėjo laikyti Judo didvyriu ir 
jame regėti vieną iš proletaria­
to pirmtakų.

M’silės Kristui atžvilgiu 
joks žmogus negali pasilikti nei 
šiltas, nei šaltas, nes joks žmo­
gus negali būti neutralus Kris­
taus apsireiškimui. Už mus ken­
čiantįjį ir mirštantįjį Kristų ga­
lima arba mylėti, nepaisant dau 
gybės moralinių mūsų nuodė­
mių (Magdalenos atvejis), ar­
ba jį išduoti, nepaisant, kad už 
tai negautume nė vieno sidabri 
nio (Judo atvejis), nes neatsaky- 
mas meile į didžiausiąją meilę 
jau yra šiosios išdavimas. Štai 
kodėl Kristus ir gyvena dabarti­
nėje istorijoje kaip skirianty- 
sis kardas — ne savo mokslu bei 
doriniais reikalavimais, bet savo 
Asmenybe, kuri reikalauja iš 
mūsų taip pat asmeninio atsa­
kymo ir savaime mus atskiria 
nuo visų tų, kurių atsakymas 
į Kristaus meilę yra neigiamas.

Taip prof. A. Maceina aiški­
na Judo meilės atšaukimą Jė­
zui, besiartinant Jėzaus kančios 
dienų minėjimui. Kristus savo 
auka sujungė su Dievu ne tik 
nusidėjusįjį pasaulį, bet ir ken­
čiantįjį pasaulį. Nekalti kentė­
jimai dabar ne kas kita, kaip da­
lyvavimas Kristaus kančioje, to 
dėl turi atperkamosios reikš­
mės ir vertės.

DR. KAZYS ZDANIUS M. B., B. S. (Melb.) (General 
Practice)
DR. NIJOLĖ A. ZDANIUS Dantų Gydytoja — (Deniai 
Surgeon) B. D. Sc. (QLD.)

Nuo kovo pradžios priima pacientus — 14 Derrick St., 
Kew 3101, Melbourne. Pageidaujama susitarti lankymo lai­
ką (appointment) Telefonas 86 7033.

MELBOURNAS
ĮVERTINTAS LIETUVIS

Viktorijos universitetų ir 
mokyklų egzaminavimo valdy­
bos sekret. V. R. C. Brown 1977. 
3. 10 raštu praneša, kad Petras 
Sungaila, kaip Lietuvių Bend­
ruomenės atstovas Viktorijoj ir 
kalbų mokytojas, buvo iniciato­
rius lietuvių kalbos įvedimo į 
Matrikuliacijos egzaminus. Jis 
1972 m. šiai valdybai pateikė 
ypatingai gerai paruoštą ir do­
kumentuotą pasiūlymą, kuria­
me buvo nurodymai ir egzami­
nų lapo pavyzdys. Tai buvo dau­
giausia jo uolumo ir nuolatinių 
pastangų dėka per ištisus tre­
jus metus, kad lietuvių kalba 
liko įvesta dalyku 1975 m. Mat- 
rikuliacijai.

Tais pačiais metais leidimas 
buvo suteiktas ir Pietų Austra­
lijos Viešojo egzaminavimo val­
dybai pasinaudoti V. U. S. E. B. 
lietuvių kalbos Matrikuliacijos 
egzaminams. P. Sungailos pa­
vyzdys padrąsino ir kitas etni­
nes grupes. Taip Viktorijoj 
1975 m. buvo įvestos kitos pen­
kios kalbos — slavų ir pabaltie- 
čių, kaip dalykai Matrikuliacijos 
egzaminuose. P. Sungaila yra 
parašęs visiems Australijos uni 
versitetams, kad lietuvių kalba 
galėtų būti dėstoma universite­
tuose”.

IMIGRANTAI 
RAGINAMI MOBILIZUO 
TIS POLITIŠKAI

Senatorius liberalas Micha 
Lajovic, kilimu slovėnas iš Ju­
goslavijos, kovo 11 d. Ramsga­
te susirinkime iškėlė, kad imig­
rantai, užuot dažnai ginčijęsi sa 
vo tautybės tarpe, išeitų į pla­
tesnę politinę sferą. Savo politi 
ne energija turėtų mobilizuotis 
ir laimėti savo tautybei plates­
nio atstovavimo Australijos fe- 
deraliniame parlamente, vieti­
niuose parlamentuose, savival­
dybėse, įvairiose organizacijo­
se, unijose. Imigrantai turi pa­
žinti Australijos politinę siste­
mą, kuri dažnai yra visiškai skir 
tinga nuo savo paliktojo gim­
tojo krašto. Statistika rodo, kad 
visiškai mažai imigrantų jun­
giasi į Australijos politines par­
tijas. Imigrantai nesistengia 
tapti parlamento nariais, o vie­
tinėse savivaldybėse jų tėra be 
galo mažai.

LIETUVIŲ ŠEIMOS KALBA 
YRA

LIETUVIŲ KALBA I

? KURIA 
jAEEITI

JAV LIETUVIŲ JAUNIMO
ŽYGIS

Žmogaus teisių apsaugoji­
mas Lietuvoje, — tai viena pag­
rindinių temų, kurią apsvarstė 
Detroite susirinkę Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Kana­
dos lietuvių jaunimo atstovai. 
Suvažiavimo dalyviai tarėsi, ko­
kiu būdu lietuviškasis jaunimas 
užsienyje gali padėti, siekiant 
iškelti Lietuvoje vykdomus pag 
rindinių žmogaus teisių bei lais­
vių pažeidimus. Buvo nutarta 
dėl žmogaus teisių apsaugojimo 
Lietuvoje jaunimo vardu kreip­
tis į amerikiečių valdžios žmo­
nes bei viešąją opiniją, patei­
kiant konkrečius duomenis, kaip 
Lietuvoje yra laužomi Helsin­
kio konferencijos nutarimai žmo 
gaus teisių srityje. Išskirtinis dė 
mesys buvo atkreiptas į birže­
lio mėnesį Belgrade rengiamą 
konferenciją, kurioje bus patik­
rinama, kaip Helsinkio konfe­
rencijoje dalyvavusios valsty­
bės konkrečiai vykdo Suomijos 
sostinėje prisiimtus įsiparei­
gojimus.

Lietuvių Jaunimo atstovai 
nutarė, kad prieš įvykstant Bei 
grade konferencijai, Amerikos 
Kongreso komitetui, renkan­
čiam dokumentinę medžiagą 
apie Helsinkio nutarimų pažei­
dimus, būtų įteikta konkrečių 
informacijų apie žmogaus tei­
sių padėtį Lietuvoje. Buvo taip 
pat iškeltas pasiūlymas konfe­
rencijos metu pasiųsti į Belgra­
dą jaunimo atstovą — stebė­
toją. Lietuvių jaunimo suvažia­
vime Detroite buvo taip pat ta­
riamasi dėl IV-ojo pasaulio lie­
tuvių jaunimo kongreso, kurį 
numatoma surengti 1979 metais 
Europoje. Kzl.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Ju- 
nokas ir Parap. Kiosko vedė­
jas F, Sodaitis. Jiem galima 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per 
juos apsimokėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 20. 1977 metams.

Iš Lietuvos
* * XII-sis profesinių sąjun 

gų suvažiavimas vasario 2-3 d.d. 
įvyko Vilniuje. Pagrindiniais kai 
betoj ais buvo I sekr. P. Griške­
vičius ir profsąjungų tarybos 
pirm. K. Mackevičius. Vakarų 
pasaulyje darbo unijos kovoja 
už lengvesnes darbo sąlygas bei 
geresnį atlyginimą. Sovietinės 
profsąjungos tik vykdo kompar­
tijos nurodymus, skatina “so­
cialistinį lenktiniavimą” dides­
nei gamybai užtikrinti bei pla­
nams viršyti. Suvažiavimo sa­
lės sceną puošė didžiulė Lenino 
galva, šūkis “Profsąjungos — ko 
munizmo mokykla” lietuvių ir 
rusų kalbomis.

* * Ateizmo muziejus, įsi­
kūręs išniekintoje šv. Kazimie­
ro šventovėje Vilniuje, surengė 
trečią “mokslinę” konferenci­
ją Vilniaus dailės parodų rū­
muose. Jos tema: “Religija — pa 
saulėžiūrų ir idėjų kovoje”. Pra­
nešimai nagrinėjo ateistinio dar 
bo patirtį, įvairias religijos ir 
mokslo, religijos ir materialis­
tinės pasaulėžiūros santykių 
problemas. Dvi dienas trukusio­
je konferencijoje dalyvavo Vii 
niaus bei Kauno aukštųjų mo­
kyklų dėstytojai, muziejų dar­
buotojai ir mokytojai. Diskusi­
jose aptarti ateistinės propagan 
dos uždaviniai, kuriuos iškėlė 
XXII vietinės kompartijos su­
važiavimai.

* * Devintajame savo suva­
žiavime sausio pabaigoje Vilnių 
je tarėsi Lietuvos dailininkai. 
Kaip jau įprasta tokiais atve­
jais, pagrindinis dėmesys teko 
25-tojo sovietų kompartijos su­
važiavimo programai bei jos 
vykdymui ir sovietinio “didžio­
jo” Spalio artėjančiam šešias­
dešimtmečiui. Ši sukaktis ypač 
svarbi Maskvai, nes ta revo­
liucija atnešė sovietinį komuniz 
mą, kuris dabar yra sukūręs di­
džiulę rusišką imperiją.

* * Vilniuje yra apie 80 le­
do ritulio ir čiuožimo aikštelių 
prie mokyklų bei gyvenamųjų 
namų kiemuose, bet jos tėra vie­
tinio pabūdžio, nelabai popu­
liarios. Vilniečiai veržiasi į di­
džiąsias čiuožyklas, kurių anks­
čiau buvo keturios, o dabar liko 
tik dvi — “Žalgirio” čiuožykla 
šiokiadieniais susilaukia po 1.500 
čiuožėjų, savaitgaliais — po 4- 
5.000. Drabužinė turi tik 2.600 
vietų, nuomojimui skirtų pačiū­
žų tėra maždaug 250. Čia išsiri­
kiuoja ilgoka eilutė, dėl kurios 
net ir batai nespėja pradžiūti. 
Tiems, kurie nori pasiaštrinti 
pačiūžas, valandą tenka laukti 
eilutėje. Antrajame aukšte įsi­
kūrusiame bufete dažniausiai nė 
ra vaisių sulčių, tik kava, nors 
žiuožyklą daugiausia lanko vai­
kai. Panašiai atrodo ir Vingio 
čiuožyklos bufetas, kartais tu­
rintis limonado, bet ir jame ne­
rasi karšto pyragėlio ar bande­
lės su karšta dešrele. Abiejose 
čiuožyklose didelė dalis vaikų 
bei pauglių nepaiso taisyklių, 
pasitaiko ir įkaušusių asmenų. 
Dėlto netrūksta susižeidimų, 
kartais net sunkių.
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Rekolekcijoms besiruošiant
(Atkelta iš 2 pusi.)

YPATINGOS TAISYKLĖS 
BENDROS IŠPAŽINTIES IR 
NUODĖMIŲ ATLEIDIMO 
APEIGOMS VYKDYTI

Dievo Garbinimo Kongre­
gacija, kuri tvarko visas liturgi­
nes apeigas, yra išleidusi nuos­
tatus, tvarkančius bendros iš­
pažinties ir bendro nuodėmių 
atleidimo išpažinties vartojimą. 
Skyrius 31 sako: “Individuali, 
pilna išpažintis ir išrišimas pa­
silieka vieninteliu, normaliu 
būdu tikintiesiems susitaikyti 
su Dievu ir Bažnyčia. Tik esant 
fiziniai ar moraliai negalimy­
bei atlikti individualią išpažintį, 
leidžiamas kitokis išpažinties 
būdas. Ypatingose atsitiktinėse 
sąlygose yra teisėta ir kitais bū­
tina duoti bendrą išrišimą di­
desniam atgailojančių skaičiui 
be individualios išpažinties. Be 
mirties pavojaus atvejų, leidžia 
ma duoti išrišimą iš karto dau­
geliui atgailojančių, jiems atli­
kus tik bendrą išpažinimą, po 
to, kai jie buvo tinkamai paruoš 
ti priimti atgailą, jeigu yra rim­
tas reikalas, būtent, esant dide­
liam skaičiui atgailojančių ir 
nesant užtenkamai kunigų, ku­
rie turimu laiku galėtų tinka­
mai išklausyti individualios iš­
pažinties, taip, kad atgailoj an­
tie j i, ne dėl savo kaltės, turėtų 
pasilikti be Šv. Komunijas sakra­
mentinės malonės ilgą laiką. Tai 
gali atsitikti misijų kraštuose, 
taip pat ir kitose vietovėse, kur 

toks reikalas iškyla. Bendra ab­
soliucija yra nelegali, jeigu yra 
užtenkamai nuodėmklausių, ne­
paisant atgailojančių skaičiaus, 
kaip tai gali atsitikti per atlai­
dus arba maldingas keliones.

Skyrius 32 kalba apie vys­
kupų teisę, susitarus su kuni­
gais tvarkyti savo vyskupijose 
bendrosios išpažinties ir bend­
rosios absoliucijos reikalus pa­
gal vietos sąlygas.

Skyrius 33 kalba apie tinka­
mą nusiteikimą naudojantis ben 
drosios absoliucijos išpažinti­
mi. “Kad tikintieji, priima, bend 
rosios absoliucijos sakramentą, 
kartu turėtų tikros naudos, bū­
tinai reikalinga kad jie būtų 
tinkamai nusiteikę. Kiekvie­
nas jų turi tikrai gailėtis už pa­
darytas nuodėmes ir būti pasi­
ryžęs jų vengti ateityje. Kiek­
vienas privalo turėti intenciją 
atitaisyti kiekvieną papiktini­
mą, ar skriaudą, kurią jie pada­
rė. Taip pat jis turi būti pasiry­
žęs tinkamu jam laiku išpažinti 
individualiai kiekvieną sunkią 
nuodėmę, kurios jis dabar negali 
individualiai išpažinti. Kunigai 
privalo tikintiesiems išaiškinti 
kokios sąlygos ir koki nusitei­
kimai privalomi gerai išpažin­
čiai atlikti”.

Skyrius 34 sako: “Tie, ku­
rie gauna sunkių nuodėmių ben 
drą atleidimą, privalo prieiti in­
dividualios išpažinties prieš ei­
dami antrą kartą bendrosios iš­
pažinties, nebent būtų sutruk­

dyti rimtos priežasties. Jie bū­
tinai privalo prieiti asmeninės 
individualios išpažinties vienų 
metų bėgyje, nebent dėl mora­
liškai negalimų sąlygų negalė­
tų atlikti. Įsakymas vieną kartą 
metuose prieiti individualios iš­
pažinties ir kunigui išpažinti vi­
sas didžiąsias nuodėmes, kurių 
jis nebuvo individualiai išpaži­
nęs prieš tai ir šiuo atveju pilnai 
galioja”.

Kad neliktų jokios abejonės 
dėl bendrosios išpažinties galio­
jimo, reikia čia dar pabrėžti, kad 
bendrosios išpažinties gali eiti 
tik tie, kurie normaliai gali eiti 
individualios išpažinties. Tie, 
kurie dėl savo šeimos padėties, 
(vedę ne bažnyčioje), ar dėl ki­
tokių priežasčių, dėl kurių nega­
lėtų eiti individualios išpažin­
ties, jie negali eiti bendrosios iš­
pažinties ir negali gauti nuodė­
mių atleidimo. Ėjimas bendros 
išpažinties, žinant savo padėtį, 
kad kol nėra sutvarkytas reika­
las ir kliūtis nėra pašalinta, to 
kis ėjimas yra sunkus nusidėji­
mas, nes paniekinamas Dievo 
sakramentas.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS

L ETUVOJE

Vilnius. — Vilniaus radijas 
pranešė, kad kovo 4 d. buvo jus­
ti žemės drebėjimas, virpėjo 
pastatai ir sienos. Kaip žinoma, 
tuo metu buvo žemės drebėji­
mo sugriautas Rumunijos sos­
tinės Bukarešto centras.

JEI NE ŽYDAS, 
NEGALI EMIGRUOTI

Įtakingasis amerikiečių dien 
raštis “Chicago Tribune” vasa­
rio 6 d. paskelbė straipsnį apie 
kovotojų už žmogaus teises per­
sekiojimą Sovietų Sąjungoje ir 
kituose komunistų valdomuose 
kraštuose, paminėjo lietuvį Kęs 
tutį Jokubyną. Dienraštis pri­
mena, jog Kęstutis Jokubynas 
1975 m. paprašė sovietų valdžią 
leidimo išvykti pas Kanadoje 
gyvenantį brolį. Leidimas jam 
buvo paneigtas, kaip buvusiam 
koncentracijos stovyklos kali­
niui. Į antrą Kęstučio Jokuby- 
no prašymą leisti jam emigruo­
ti į Vakarus, sovietai atsakė, 
jog jis negalįs pasinaudoti emig 
racijos teise, nes neturi giminių 
Izraelyje. Į patikslinimą, jog 
jis nėra žydas ir neketinąs vyk­
ti į Izraelį, bet norįs emigruoti 
pas brolį į Kanadą, Kęstutis Jo­
kubynas negavo jokio atsaky­
mo. Dienraštis “Chicago Tribu­
ne” šia proga rašo, jog Kęstu­
čio Jokubyno emigracijos atve­
jis, kaip ir daugelio kitų asme­
nų neišspręstos emigracijos by­
los, akivaizdžiai prieštarauja 
Helsinkyje sovietų prisiimtiem 
įsipareigojimam, liečiantiem 
emigracijos ir keliavimo laisvę.

Oi nelaimė, ką aš matau — 
Širdį ver kaip yla: 
Numylėioj mano vietoj 
Gyvena barzdyla.

A. Vienažindys

JURGIS ŽALKAUSKAS

LIE JUOS BALETO 50—TIES
METV SUKAKTIS

Baleto artistai Valstybinio teatro Foier apie 1934 metus. Iš k. Į d. sėdi: dirigentas 
L. Hofmekieris, A. Oleka—Žilinskas, M. Juozapaitytė, dailininkas M. Dobužinskis. Stovi: 
G. Stupelis (pianistas), J. Ambrazas, P. Volkovas, B. Čunovas, B. Kelbauskas, J. Jovai- 
šaitė — Olekienė, J. Vasiliauskas, G. Matula iiytė, E. Bandzevičius ir S. Tamošiūnas.

Atsirado visuomenėje skeptikų ir bale­
to priešų į kurių užmetimus gyvai atsakinė­
davo mūsų rašytojai. V. Krėvė-Mickevičius 
savo straipsnyje “Dėl Naujosios Romuvos 
poleminių priemonių” — Skynimai, 1933 m. 
Nr. 3 rašė “... turėtų būti gėda niekinti me­
no, mokslo specialistus, kuriuos patys iš sve­
tur pasikvietėm padėti mums kelti kultūros 

darbą”.
Neabejotinai buvo užmetimų baletui 

dėl leidžiamų pinigų svečiams — šokėjams 
dekoracijoms. Į šį užmetimą tiksliai atsakė 
Balys Sruoga. (Iš tikrųjų jis atsakė Baleto 
artisto Jono Vasiliausko vardu, straipsnyje 
“Publicistinis klumpakojis ir baleto menas” 
— Skynimai, 1933 m. Nr. 1):

“Ach, beje, Lietuva — maža ir neturtin 
ga, todėl tad jai baleto nereikia. O kam gi 
tuomet Lietuvai reikalinga opera? Kam gi 
jai tuomet reikalinga muzikos mokykla? Ar 
vietoje viso to neužtektų mažai ir neturtin­
gai Lietuvai provincinių vargamistrų? Paga 
liau, gi mes dar turime ir smuklių muziką, 
o biržėnų dzenkiai ir be muzikos mokyklos 
pakrūmėje visai patenkinamai armonika gra 
jina, — kuriam gi galui mums reikalinga 
toji muzikos mokykla? Kiek lėšų baletas “su 
ė la”? Algų jisai gauna vos apie 8' < teatro 
personalui išmokamų algų... Baleto pastaty 
mai suėda lėšas? Baleto pastatymams išeina 
maždaug apie 10': lėšų, skiriamų teatrui pas 
fatymams. Ir stebėtinas dalykas, — baletas 
pajamų duoda visiškai neproporcijonaliai 
savo išlaidoms .— jis duoda daugiau kaip 
2O'< viso teatro pajamų”.

Kaip visada labiausiai entuziastiška bu­
vo jaunoji publika — studentija, kurie norė­
jo, kad Zverevas leistų labiau pasireikšti sa­
viems šokėjams. Vieno spektaklio metu gru 
pė studentų nutarė suorganizuoti demons­
traciją su šūkiu: “Juozapaitytė vietoj Nem- 
činovos”, ir tik pačiai M. Juozapaitytei as­
meniškai įsikišus, demonstracija neįvyko. 
M. Juozapaitytė, B. Kalbauskas ir V. Aukš- 
čiūnas susilaukdavo daugiausiai aplodismen 
tų iš žiūrovų. Tačiau Obuchovas, Nemčino- 
va ir Zverevas negalėjo nesusilaukti pripa­
žinimo iš mūsų kultūrininkų. Anot Balio 
Sruogos (B. Sruoga. “Mūsų teatro raida” 
Lietuva 1918 - 1938. Kaunas. 1938 m). “Jie
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NELINKSMA 60 METŲ SUKAKTIS
Ivanas Ivanovičius ruošiasi švęsti revoliucijos šventę

Sovietuose visais balsais ir 
visomis dūdomis skelbiama: 
“Šie metai — didžiosios spalio 
revoliucijos 60 metų sukakties 
metai. Fabrikams, įmonėms, kol 
ehozams — sovchozams įsaky­
ta “lenktyniauti gamyboje”. Ne 
norintiems lenktyniauti parodo­
mas KGB botagas. “Didžiojo 
spalio” garbei dailininkai piešia 
paveikslus, rašytojai kuria pro­
zos, poezijos, dramos kūrinius, 
skulptoriai kala “didžiųjų vadų” 
— Lenino ir Brežnevo biustus, 
paminklus. Darbininkai turi dau 
giau pagaminti, “prašokti pla­
nus”, vargšai dar labiau suverž 
ti diržus ir dar daugiau duoti 
amžinai alkanam “didžiajam 
broliui”. Visos sąjunginės res­
publikos turi padidinti duokles 
Maskvai. Pagaliau raudonoji ar­
mija turi “labiau kaip bet kada 
budėti socialistinės valstybės sar 
gyboje, nes jai nuolat gresia pa­
vojai iš kapitalistinių valstybių 
pusės”.

60 metų netrumpas laiko tar 
pas. Per tą laiką išaugo jau ke­
lios “tikrų sovietinių piliečių 
generacijos”. Sovietuose labai 
mažai tėra žmonių, kurie atmin 
tų carinės Rusijos gyvenimą. 
Ir okupuotoje Lietuvoje po lai­
ko tėkmės, didelių deportacijų 
bei žudynių nedidelis procentas 
lietuvių atsimena nepriklauso­
mos Lietuvos laikus.

Taigi palanki dirva juodinti 
praeitį, niekinti buvusius vals­
tybės vadus, kultūros ugdyto-

BRONIUS KVIKLYS 

jus ir darbuotojus. Žinoma, ne 
visi patiki, ką okupantai skelbia, 
bet minėta akcija vis dėlto daug 
ką padaro.

Tačiau, kaip praneša Va­
karų kraštų spaudos korespon­
dentai iš Sovietų Sąjungos, spa­
lio revoliucijos sukakčiai gyven 
tojai ruošiasi labai nelinksmai. 
Pagrindinė priežastis: džiaugtis 
nėra kuo. Ekonominio gyveni­
mo srityje trūksta maisto, būti­
niausių prekių, namų apyvokos 
dalykų, butų ir kitų gėrybių, 
kuriomis nepalyginamai dau­
giau naudojasi kapitalistinių 
kraštų gyventojai.

Per 60 metų nebuvo išspręs­
tas ir ekonominės lygybės klau­
simas. Išnaikinus klases, išžu­
džius senąją aristokratiją, vieto 
j e jų buvo sukurtos naujos kla­
sės, nauja sovietinė aristokrati­
ja. Klasių skirtumai pasidarė 
žymiai didesni.

Ekonomiška nelygybė ne tik 
tai nemažėja, bet vis labiau reiš 
kiasi. Apie 90 procentų krašto 
gyventojų nuolat trūksta buiti­
nių reikmenų. Dažniausia jų nė­
ra krautuvėse, o jeigu atveža 
— jie neturi pinigų pirkti, nes 
darbo žmonių uždarbis labai ma 
žas, pajamos nesuderintos su 
prekių kainomis.

Rūgimo procesai ypatingai 
reiškiasi ir satelitiniuose kraš­
tuose. Nesidžiaugiama artėjan­

čiu “spaliu” nei Prahoje, nei Bu 
dapešte, nei Varšuvoje ar Buka 
rešte, Rytų Berlyne. Rytų bloko 
kraštų ūkinis atstatymas, kaip 
viešai skelbiama, “užtruko”. 
Tiesa, Lenkija, paveldėjusi Ry­
tinės Vokietijos dalies pramo­
nę, tapo dešimtuoju iš eilės pra­
monės kraštu pasaulyje, bet ir 
ten moterys turi ilgas valandas 
eilėje stovėti, kol gauna nusipir­
kti reikiamą dalyką. Net komu­
nistinėje Rytų Vokietijoje, ku­
rios žmonių gyvenimas yra ge­
resnis, kaip bet kurioj kitoj Ry­
tų bloko šalyje, Sovietų Sąjun­
gą įskaitant, gyventojai gyve­
na blogiau, kaip bet kurioje Va­
karų Europos šalyje.

Dar blogiau dvasinėje ir po- 
itinėje srityje. Sovietų vadų pa­
ruošti planai išnaikinti religiją 
per 60 metų nebuvo įvykdyti. 
Oficialiai skelbiama, kad penk­
tadalis gyventojų dar esą tikin­
tieji, bet praktiškai jų yra dau­
giau. Manoma, kad 41 proc. Le­
ningrado miesto gyventojų yra 
tikintieji. Daugelis rusų, nors 
oficialiai užsirašo ateistais, sa­
vo senąją tikybą praktikuoja na­
mų aplinkoj. Lenkijoje tikinčių 
jų procentas toks didelis, kad 
religijos išnaikinimo planai bu­
vo atidėti ligi 2000 metų.

Pačioje Rusijoje ir sateliti­
niuose kraštuose vis garsiau šau 
kiama prieš valdžią, protestuo­
jama. Tai priešinga spalio revo­
liucijos minėjimo — džiaugsmo 
planams. Disidentinis judėjimas 
išsiplėtė ne tiktai rusų tarpe, bet 
ir kituose Rytų bloko kraštuose.

Šiuo reikalu labai daug nu­
veikia Vakarų Europos kraštų
— vokiečių, anglų radijas, teik­
damas labai gerą informacinę 
medžiagą apie tai, kas vyksta So 
vietuose. Tuo pačiu reikalu daug 
talkina ir “Laisvosios Europos”, 
“Laisvės”, o taip pat “Ameri­
kos Balso” radijo pranešimai 
įvairiomis kalbomis. Perduoda­
mi disidentų vadų raštai, pareiš­
kimai. Vokiečių “Die Zeit” (III. 
4) nurodo, kad Maskvą labai 
gąsdina jos gyventojų, reikalau 
jančių žmogaus teisių, judėji­
mas: “Kiekviena kritika yra 
Kremliui lyg spyglys, nes So­
vietai mano esą atsakingi už 
spalio idėjų vykdymą bet ku­
riuose jų užimtuose kraštuose”.

Bolševikų agitatoriai sten­
giasi visomis išgalėmis surasti 
ir iškelti dar tebesančius gyvus 
revoliucijos dalyvius. Viename 
darbininkų susirinkime garbės 
tribūnoje pasodinamas revoliu­
cijos veteranas Ivanas Ivanovi- 
čius. Maskvos televizijos repor 
teris pristato įvairiais ordinais 
papuoštą senelį. — Drauge Iva- 
novičiau, jūs buvote ten, kur Le­
ninas uždegė 1917 m. revoliuci­
jos ugnį? — Uždegė, uždegė — 
kartoja senelis, jo ordinams 
skambant. — Papasakokite, kaip 
jūrininkai iš “Auroros” laivo iš­
siliejo! — Išsiliejo, išsiliejo... — 
kartoja senas revoliucionierius.
— Tęskite, kaip revoliucionie­
riai įsiveržė į Žiemos rūmus ir 
viską nušlavė! — Nušlavė, nuš­
lavė ir viską, kas ten buvo, pasi­
ėmė — nieko nebeliko, — baigė 
Ivanas Ivanovičius. Šiuo anek­
dotiniu pasakojimu, atkeliavu­
siu iš Rusijos, baigsime ir mes.

ligi aukštybių pakėlė baleto spektaklių lygį, 
ir baletas mūsų teatre veikiai sugebėjo už­
imti ne mažiau svarbią vietą už operą”.

Baletmeisteriui Zverevui teko nelengvas 
uždavinys statant lietuviškus baletus. Ruo­
šiant baleto choreografijas, jis važinėjo po 
Lietuvą, norėdamas pajusti tautinį charak­
terį. 1933 metais pasirodė net trys jo lietu­
viški baletai — V. Bacevičiaus “Šokių Suku 
ryje”, J. Gruodžio “Jūratė ir Kastytis” ir B. 
Dvariono “Piršlybos”. Šiandieną būtų sun­
ku įvertinti baleto spektaklius, pastatytus 
prieš 42 metus, tuo metu visi trys nebuvo 
per daug populiarūs.

V. Bacevičiaus “Šokių Sūkuryje” liko 
nesuprastas dėl ultra—modernaus siužeto ir 
muzikos, kurioje skambėjo tuolaikinės sa- 
lioninės muzikos garsai. J. Jovaišaitė šoko 
su J. Vasiliausku tango, apsirengusi pižama! 
Spauda ir žiūrovai nepritarė tokioms inova­
cijoms ir baletas pasirodė scenoje tik 7 kar­
tus.

J. Gruodžio “Jūratė ir Kastytis”, pagal 
romantišką liaudies legendą apie jūrų die­
vaitės Jūratės meilę žvejui Kastyčiui, ba­
letmeisteris Zverevas pastatė išlaikydamas 
klasikinio šokio rėmuose, nenaudodamas tau 
tinių šokių elementų. Įdomu prisiminti kai 
kuriuos puikini sukomponuotus šokius, kaip 
pavyzdžiui jūros dugno sceną, kur šoka kora­
lai, žemčiūgai, jūros puta. Adagio — lyrinis 
Jūratės ir Kastyčio meilės duetas išliko net 
iki mūsų laikų ir dažnai šokamas koncertuo­
se, reprezentuojant tautinį baletą. “Jūratės 
ir Kastyčio” dekoracijas sukūrė jaunas ir 
talentingas dailininkas A. Galdikas.

B. Dvariono baletas “Piršlybos” visai 
skyrėsi nuo pirmųjų dviejų. Baleto siužetas 
nesudėtingas, paimtas iš kaimo gyvenimo, 
bet scenoje, kartu su muzika ir dekoracijo­
mis visas baletas pasirodė modernus, impre- 

sionistiškas. S. Ušinskio dekoracijos, stipriai 
papildė Zverevo choreografiją. Jos, sekant 
prancūzų modernisto tapytojo Leger stiliu­
mi, prabilo į žiūrovą visai nauja kalba savo 
ryškiomis spalvomis, proporcija, konstruk- 
tivizmu, ornamentais, padidintomis propoi 
cijomis. Šokėjų grimas ir rūbai sekė bendrą 
“Piršlybų” stilių, ypatingai ryškėjo baleri­
nų nugrimuoti raudonai, kaip išnokę obuo­
liai, žandai, styrinčios geltonos kasos. Bale­
tas sekė tuo laiku vyravusį primityvizmo sti­
lių ir labai galima, kad Zverevui galėjo pa­
daryti įtaką Nižinskio kontroversinis chore­
ografinis darbas “Le Sacre du Printemps”, 
sukėlęs Europoje daug diskusijų dėl primi­
tyvizmo, o premjeros metu — beveik riaušes. 
“Piršlybos” Kauno žiūrovams nepatiko, jie 
norėjo matyti kaimo gyvenimą realioje švie­
soje, gyvenimą, kuriame jie užaugo. Baletas 
“Piršlybos” Kauno scenoje pasirodė 23 kartus.

Laikui bėgant balete pradėjo kilti ir sa­
vo vietinės pajėgos. Jau savo laiku baletmei­
steris J. Kėkštas pastebėjo jauną šokėją M. 
Juozapaitytę ir 1930 metais leido jai šokti 
Odetos — Odilijos partiją P. Čaikovskio “Gul 
bių Ežere”.

T. Miraba savo straipsnyje “Būsianti 
Žvaigždė” — “Jaunųjų Pasaulis”, 1930 m., Nr. 
9-10 rašė: ... “Kiekvienas dvasios turtų kūrė­
jas — menininkas besiveržiąs palaimos sri- 
tin, norėdamas patirti džiaugsmą, turi per­
plaukti plačią skausmo jūrą. Jaunutė Vals­
tybės teatro baleto šokėja Marytė Juozapai- 
tytė priklauso prie tų jaunųjų menininkų 
grupės. Ji, kaip ir daugelis kitų, viešumon 
prasimušė tik savo gabumų ir didelio pasiš­
ventimo dėka. Jos jaunystės dienos erškėtuo 
tos ... M. Juozapaitytė neseniai laikė pirmą­
jį savo darbo viešą egzaminą prieš visuome­
nę — pirmą kartą ji viešai pasirodė Valsty­
bės Teatro scenoje, atlikdama baleto “Gul­

bių Ežero” svarbiausią partiją. Pasirodė ir 
visus įtikino, kad ji eina tikro pašaukimo ke­
liais, kurie veda į džiaugsmą ir garbę. Nū­
dien meno šventovės anga jai jau atidaryta”.

Kukli M. Juozapaitytė kritiškiau žiūrė­
jo į savo atsiekimus. Ji šoko beveik visuose 
Zverevo pastatymuose, nors ir retai gauda­
ma šokti pagrindines roles.

1935 metais sausio mėn. 16 d. Švietimo 
ministerijos pastangomis Baletas išvažiavo 
gastrolėms Į Monte Carlo. Tai buvo drąsus 
Teatro vadovybės žygis, kadangi Monte Car­
lo publika ir kritikai buvo matę gerų pasta­
tymų, o pačiame Monte Carlo rezidavo pats 
geriausias Les Ballets de Russes tik prieš 6 
metus. Lietuvos baleto repertuare domina­
vo geriausi Zverevo choreografiniai pasta­
tymai — “Raimonda”, “Gulbių Ežeras”, “Ko 
pelija”, “Žizel”, “Piršlybos”, keli vienaveik 
smiai baletai ir koncertinė programa. Bale­
to kolektyvas buvo gerai paruoštas ir išleis­
tas kelionėn.

Baletmeisteris Zverevas išsirinko iš ko­
lektyvo šokėjus ir pirmąją Valstybinio Te­
atro išvyką reprezentavo sekantys artistai:

Zverevas, Nemčinova, Obuchovas, Malė- 
jinaitė, Juozapaitytė, Kelbauskas, Aukščiū- 
nas, Čunovas, Jovaišaitė, J. Drazdauskaitė, 
Babuškinaitė. Kaliskienė, V. Adomavičiūtė, 
Čeglokovaitė, Eidrygevičiutė, Smolskaitė. 
Šarkauskaitė, Kublickaitė, Nauragienė, Vy- 
čaitė, Bandzevičius, Vasiliauskas, Baravy­
kas, Velbasis, Ambrazas, Butkus, Tamošiū­
nas, Volkovas. Dar prie grupės prisijungė L. 
Hofmekleris ir dailininkas M. Dobužinskis.

Kartu važiavo visos mūsų dekoracijos ir 
rūbai, saugojami rūbininkės ir vieno scenos 
darbininko.

Įdomios yra išsilikusios Teatro Vadovy­
bės instrukcijos baleto nariams:

(Bus daugiau)
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"L. K. B. KRONIKA" Nr. 24 MELBOURNAS

ŽINIOS Iš VYSKUPIJŲ
Kaunas. 1976 metais į Kau­

no kunigų seminariją tarybinė 
valdžia leido įstoti devyniolikai 
jaunuolių. Kandidatų buvo apie 
trisdešimt. Vienas iš valdžios pat 
virtintų kandidatų neatvyko, o 
jo vietą užimti kitam valdžia ne­
leido.

Šiais metais stojantieji į 
seminariją buvo ypatingai uo­
liai verbuojami dirbti neetati­
niais saugumiečiais. Tenka ap­
gailestauti, kad šiais metais į 
Kunigų seminariją pateko kai 
kurie kandidatai, kurie ten ne­
turėjo patekti, o nemaža tikrai 
rimtų kandidatų dėl tiesioginio 
Valstybinio saugumo įsikišimo 
negalėjo įstoti. Kai kuriems bu­
vo pareikšta, kad net ateityje 
nebandytų stoti į seminariją, 
nes nebūsią priimti.

Taigi, tarybinė valdžia šiais 
metais padarė nuolaidą, sutik­
dama padidinti stojančiųjų į se­
minariją skaičių, bet už tat pa­
darė visa, kad būtų blogesnė 
kandidatų kokybė.

Vilnius. 1976 m. birželio 
mėnesį muitas siuntiniams iš 
JAV pakeltas iki 800 procentų. 
Šiandien lietuviai be medžiagi­
nės pagalbos iš giminių, gyve­
nančių užsienyje, gali išsiversti, 
todėl lėšos, anksčiau skiriamos 
medžiaginiam rėmimui, dabar 
galės būti panaudotos svarbiau­
siai pagalbai — kovai už tautos 
ir tikėjimo laisvę.

“LKB Kroniką” pasiekė pir 
mieji du pogrindinio leidinio 
“Dievas ir Tėvynė” numeriai. 
Daugelis skaitytojų yra nusivy­
lę šio leidinio tonu, kuris religi­
niam leidiniui garbės nedaro. 
“LKB Kronika” linki, kad nau­
jasis leidinys ateityje tikrai bū 
tų vertas savo pavadinimo.

Lietuvoje taip pat pasirodė 
2-sis ir 3-sis “Aušros” numeriai.

Vilnius. Grįžtančius iš Ro­
mos vyskupus L. Povilonį ir R. 
Krikščiūną Maskvoje iškratė 
muitinės pareigūnai. Atėmė vi­
sas devocionalijas. Krėsdami iš­
ardė net vysk. L. Povilonio kak­
laraištį. Muitinės darbuotojos 
juokdamosios kabino sau ant 
kaklo rožančius, tuo giliai įžeis- 
damos aukštus Bažnyčios asme­
nis.

Lietuvoje įvairiai komen­
tuojama ši krata. Vieni mano, 
kad vyskupai neatlikę jiems skir 
to valdžios uždavinio. Kiti — 
kad krata susijusi su kai kurių 
Eucharistiniame kongrese daly­
vavusių kunigų intrygomis. Tre 
ti įtaria, kad tai buvęs apsukrus 
saugumo ėjimas, norint pakelti 
Vatikano akyse vyskupų autori­
tetą.

Kaunas. 1976 m. rugsėjo 
mėnesį į Berlyno taikos konfe­
renciją buvo nuvykęs Kunigų 
seminarijos rektorius, lydimas 
Šakių dekano kun. J. Žemaičio. 
Tarybinė valdžia stengiasi dr. 
V. Butkui į palydovus įpiršti 
rimtus kunigus, kad pakeltų jo 
autoritetą. Kun. J. Žemaitis va­
žiavo į Berlyną ne savo noru, 
tačiau tikintieji inteligentai ir 
daug kunigų šiai kelionei nepri 
tarė.

LOTERIJA

Melbourne Lietuvių Katali­
kių Moterų Draugija ruošia la­
bai vertingų fantų loteriją: 1 — 
Aukso žiedas su safyru ir dviem 
deimantais, 2 — “Cassette recor­
der”, 3 — Paveikslas, 4 — Lėlė 
tautiniuose rūbuose, 5 — Tauti­
nių raštų rankšluostis, 6 — Gin 
taro karoliai, 7 — Tautinė juos­
ta, 8 — Rankų darbo pagalvėlė.

Bilietus galima gauti pas 
Draugijos nares. Tikimės gau­
saus visuomenės pritarimo. Lo­
terijos traukimo data bus pas­
kelbta vėliau. IBiieto kaina 50 c.

Valdyba

Lietuvių Katalikių Moterų 
D-jos visuotinis susirinkimas 
šaukiamas Lietuvių Namų Mo­
terų seklyčioje balandžio 17 — 
Atvelykio sekmadienį, 2 vai. po 
pietų. Visos narės prašomos da­
lyvauti. Valdyba

"Gintaro" šokėjams
Balandžio 2 d., šeštadienį, 

1.30 vai. po pietų, Lietuvių Na­
muose, 50 Errol St., North Mel­
bourne, įvyks “Gintaro” tauti­
nių šokių grupės susirinkimas. 
Visi šokėjai prašomi dalyvauti. 
Taip pat kviečiame ir visą jau­
nimą tarp 12 ir 21 metų amžiaus, 
kurie norėtų šokti. Yra numaty­
ta pradėti antrą “Gintaro” gru­
pę. tai prašome, kad visas jauni­
mas dalyvautų !

J. ir P. Sadauskai

ATEITININKŲ 
KONGRESO
ATSTOVŲ RINKIMAI

Devintasis Ateitininkų Kon 
gresas įvyks 1977 m. rugsėjo 
1-4 dienomis Cleveland, Ohio. 
Ateitininkų Kongresas yra vy­
riausias Ateitininkų Federaci­
jos reikalų sprendėjas. Jis: 1) 
priima ir keičia Federacijos Kon 
stituciją, 2) išklauso Federaci­
jos Valdybos pranešimo apie Fe 
deracijos padėtį ir nustato gai­
res Federacijos ateities veiklai 
ir 3) sprendžia kitus Federaci­
jos Valdybos ar Federacijos Ta­
rybos jam pateiktus arba Fede­
racijos Konstitucijos jam spręs 
ti numatytus klausimus. Kon­
grese sprendžiamuoju balsu da­
lyvauja rinkti Kongreso atsto­
vai. Federacijos garbės pirmi­
ninkas, Federacijos garbės na­
riai, Federacijos Taryba, Fede­
racijos Valdyba, Kontrolės Ko­
misija ir Sąjungų Centro Val­
dybos. Patariamąjį balsą Kong­
rese turi kiekvienas ateitinin­
kas.

Ateitininkų Federacijos Vai 
dybos nutarimu kiekvienas atei­
tininkų vienetas (skyrius, drau­
govė, kuopa) renka vieną Kong­
reso atstovą nuo 10 narių arba 
likučio, pvz. 53 nariai — 6 atsto­
vai. Jei vienete yra mažiau ne­
gu 10 narių, renkamas vienas 
atstovas.

Visi ateitininkų vienetai Kon 
greso atstovus turi išrinkti ligi 
š. m. birželio 1 d. Atstovų var­
dus, pavardes, adresus ir amžių 
bei vieneto narių skaičių prašo­
me pranešti At-kų Fed. Genera­
liniam Sekretoriui Vacį. Kleizai, 
10000 S. Bell Ave., Chicago, Ill. 
60643, USA., nevėliau š. m. bir­
želio 15 d.

At-kų vienetai yra prašomi 
atlikti šią svarbią pareigą, nes 
kongreso atstovai spręs mūsų 
organizacijos ateities darbų kryp 
tį ir turinį.

At-kų Fed. Valdyba

STUDENTAMS !
Metinis studentų susirinki­

mas šaukiamas Lietuvių Namuo 
se Jaunimo kambaryje balan­
džio 2 d., šeštadienį, 4.30 vai. po 
pietų. Bus renkama nauja val­
dyba. Prašome visus studentus, 
ypatingai naujus studentus, bai­
gusius H. S. C., atvykti ir aptar­
ti šių metų veiklą.

ALJS Melb. Sk. Valdyba

Nauji Leidiniai

Pranas Naujokaitis LIETU­
VIŲ LITERATŪROS ISTORI­
JA, IV tomas, 1944-1975 m. Išlei­
do JAV Kultūros Taryba, psl. 
579, įrišta, kaip ir pirmieji trys 
tomai, kaina $ 10. Knyga gauna 
ma JAV LB Kultūros Tarybo­
je: A. Kareiva, 7030 S. Rockwell 
St. Chicago, Illinois 60629. USA.

Lietuviu Imigracijos Brazi­
lijon PENKIADEŠIMTMETIS, 
1923-1976. Redagavo iš išleido 
tam reikalui sudarytas Komite­
tas. spausdino “Mūsų Lietuva”, 
Caix Postai 4421, Sao Paulo, SP 
Brasil. Knyga didelio formato, 
gausiai iliustruota, psl. 207, kai­
na nepažymėta. Tekstas lietu­
vių ir portugalų kalbom.

ŠVENTOJI DVASIA BAŽ 
NYČIOS ATNAUJINTOJA, 
Charizmatinis Bažnyčios atsi­
naujinimas ir Bažnyčios vado­
vų žodžiai. Paruošė prel. Vy­
tautas Balčiūnas, kalbą tikrino 
Petras Balčiūnas, išleido Krikš­
čionis Gyvenime, P. O. Box 608, 
Putnam, CT 06260. USA. Kai­
na $ 2, psl. 123.

LITHUANIAN CHRIS­
TIAN DEMOCRACY by Algir­
das J. Kasulaitis, spausdino 
“Draugas” 4545 West 63rd St. 
Chicago, Illinois 60629. USA. Kai 
na 3 4, psl. 244. daug nuotraukų. 
Tai moksliškas pristatymas ang 
liškai kalbančiai visuomenei 
Lietuvos Krikščionių Demok­
ratų partijos veiklos.

Stasys Džiugas KIŠKUČIO 
VARDINĖS, eilėraščiai, ilius­
travo dail. VI. Stančikaitė, išlei­
do Lietuviškos Knygos Klubas, 
spausdino “Draugas” Čikagoje, 
antroji laida, psl. 60, gausu ilius­
tracijų kiekviename puslapyje, 
kaina nepažymėta. Tai labai 
graži dovanėlė moksleiviams.

Albinas Baranauskas RU­
DENYS IR PAVASARIAI ar­
ba Užplynių Pultinevičius na­
mie ir svetur, II dalis. Išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas, 
spausdino “Draugas” Čikagoje, 
psl. 347, kaina $ 6. Puikūs, hu­
moristiniai pasakojimai.

R. Spalis MERGAITĖ Iš 
GETO, romanas. Išleido Viltis, 
spausdino Vilties spaustuvė Cle 
velande, psl. 365, kaina $ 5.50.

1977 METŲ KALENDO­
RIUS, knygos formato, išleido 
Toronto Prisikėlimo parapijos 
Ekonominė sekcija, psl. 156, kai­
na nepažymėta. Iliustruoti ap­
rašymai, turinys ir piešiniai vi­
si patriotiniai.

GARBĖ SVETIMOMIS KAL­
BOMIS KALBĖTI, GĖDA
SAVOSIOS LIETUVIŲ KAL­
BOS GERAI NEMOKĖTI.

Jonas Jablonskis
Bendrinės liet, kalbos kūrėjas

Lietuviai pasaulyje

JAV Lietuvių Bendruome­
nės valdyba išleido knygutę 
anglų kalba “Towards an Un­
derstanding of Lithuanian — Je 
wish Relations”. Rašoma apie 
žydus Lietuvoje nuo XIV šimt­
mečio iki dabar. Knygutė pasi­
rodė prieš žydų straipsnius, kal­
tinančius lietuvius žydų naiki­
nimu. Knygutę platina JAV Lie 
tuvių Bendr. valdybos narys A. 
Gailiušis: 704 Benson Road, Phi­
ladelphia, PA 19111. USA.

Pasaulio lietuvių sportinės 
žaidynės (olimpiada) ruošiama 
Toronte, Kanadoje, 1978 m. bir­
želio 28 — liepos 1, paminėti 60 
metų Lietuvos valstybės neprik 
lausomybės atstatymo ir 40 me­
tų nuo I lietuvių tautinės olim­
piados Kaune. Dalyvaus lietu­
viai sportininkai iš visų laisvo­
jo pasaulio kraštų lengvojoj at­
letikoj, lauko tenise, stalo tenise, 
krepšinyje. tinklinyje, plauki­
me, golfe, šaudyme ir šachma­
tuose.

Iš Lietuvos gauta žinia, 
jog iš kalėjimo paleistas politi­
nis kalinys Liudas Simutis, 42 
m. amžiaus, sovietų kalėjimuo­
se ir koncentracijos stovyklose 
praleidęs net 21 metus ir 8 mė­
nesius. Jo laiškas aukščiausiam 
sovietui rado atgarsio Vakaruo­
se ir buvo dėtos pastangos jį iš­
laisvinti.

Amerikos Lietuvių Bend­
ruomenės pirm. Algis Gečys te­
legrama padėkojo prezidentui 
Carteriui už jo tvirtą laikyseną, 
ginant pasaulyje žmogaus teises 
ir reiškia viltį, kad prezidentas 
suras progą iškelti Lietuvoje 
vykdomus žmogaus teisių pažei 
dimus ir religinės laisvės varžy­
mus.

Iš Lietuvos gauta žinia, kad 
Troškūnuose, Anykščių rajone, 
mirė kun. Antanas Baltrukėnas, 
68 m. Linkuvoje staiga mirė 
kun. Jurgis Danys, 78 m.

Kristui ir Bažnyčiai", — to­
kia antrašte Vak. Vokietijoje 
“Deutsche Tagespost” dienraš­
tis atspausdino ilgą straipsnį 
apie Dievo Tarną arkiv. Jurgį 
Matulaitį, jį pavadindamas vie­
na didžiausiųjų asmenybių mo­
derniųjų laikų Rytų Europos ka­
talikybės istorijoje.

Kun. Antanas Saulaitis. SJ, 
veikliai dirbęs jaunimo eilėse 
Sao Paolo mieste, Brazilijoje, 
vyresnybės pašauktas į Čikagą, 
kur yra Jaunimo Centras ir kur 
taip pat labai gyva jaunimo veik 
la.

Devintasis ateitininkų kon­
gresas vyks rugsėjo 1-4 Cleve- 
lande. Bus surengta ir didelė 
paroda. Registracijos bei Infor­
macijos reikalais kreiptis į Ni­
jolę Palubinskienę, 2870 Mea­
dowbrook, Cleveland HTS, Ohio 
44118. USA.
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; SAVAITRAŠTIS •

J 18 Henry St, Kensington, Vic. 3031. TeL 33 2355 •

| LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA 
j Redaguoja Redakcine Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. * 

Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adre- ; 
su: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 ;

Prenumeratos kaina metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 J 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties vie- J 
ną cm $ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. t 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir J 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti ’ 
šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry Si., Kensington. Vic. 3031

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame mūsų A. A. vyro ir tėvo PETRO 

ZAREMBOS draugams, Ramovėnams, Katalikų Kultūros 
Draugijai, p. A. Kramiliui ir choristams, kunigams.— P. 
Butkui ir P. Martūzui už pagalbą sunkioje gyvenimo va­
landoje, visiems už gėlės ir šv. Mišių aukas, kuriomis pa­
lydėjote mūsų mylimą vyrą ir tėvą j amžinojo poilsio 
vietą.

Žmona I. Zarembienė ir duktė Laima

LIETUVIŲ NAMAI AR JIE LIETUVIŠKI
Prie Melbourne Lietuvių 

Namų ant priekinių durų yra aiš 
kus užrašas Lithuanian House, 
bet įėjus vidun ir tą užrašą už­
miršus, imi stebėtis ar čia lietu­
vių namai, ar kieno kito. Vaikš­
čiodamas viduje ir dairydamasis 
į visas puses vargiai pamatysi 
čia kokių lietuviškų emblemų 
ar ženklų. Tiesa, ilgame korido­
riuje ant sienų pamatysi įvai­
rių fotografijų ir jų montažų iš 
lietuvių gyvenimo Melbourne, 
bet iš tų fotografijų sunku spręs 
ti kokios tautybės ten vaizduo­
jamų žmonių rūbai. Atrodo tau 
tiniai, bet ar lietuvių? Įėjęs į 
klubo baro patalpą pamatysi 
ant sienų daugybę visokių pa­
veikslų, bet ar bent vienas lietu 
viškas, — ne. Ką jie vaizduoja, 
tur būt ir didžiausias išminčius 
negalėtų paaiškinti. Jie visi abst 
raktai, visi internacionaliniai 
ir berods vieno ir to paties me­
nininko numarginti. Dovanokit, 
čia neseniai buvo pakabintas ir 
Lietuvos vytis.

Neseniai dail. J. Baukus bu 
vo įsiūlęs čia pakabinti savo ta­
pytą gražų Vytauto paveikslą. 
Visi nudžiugom — tai bent vie­
nas lietuviams brangus portre­
tas. Bet ar ilgai jis kabojo? Kaž 
kam baisiai tai nepatiko ir jis 
kažkur dingo, o jo vietoje pa­
sirodė “japoniška saulė”. Taip 
toje mūsų didžioje koncertų ir 
minėjimų salėje nieko lietuviš­
ko nebepamatysi.

Antro aukšto koridoriuje 
yra nemaža mūsų dailininkų pa 
veikslų prikabinėta, bet visi jie 
arba abstraktai, mums nesup­
rantami, arba tarptautiniai, nie 
ko mūsų širdžiai nekalbą. Dai­
raisi, ar nepamatysi kokį Vil­
niaus ar Kauno vaizdelį, ar bent 
nepriklausomos Lietuvos gražių 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA” LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už 
terminuotus indelius 10% (nemažiau S 100 ir turi išbūti iki 
finansinių metų galo t. y. birželio 30 d., už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje - 4%), už įnašus 'shares) iki 10% divi­
dendo.
• Teikia paskolas iki $ 10000 Įkeičiant nekiln. turtą, iš 
11%, asmenines paskolas iki $ 3000 su garantuotojais 
iš 12%, iki $ 1000 be garantijos iš 13%. Procentai už visas 
paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp. Lietuvių Na­
mai, 50 Errol St. North Melbourne.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 4051, G.P.O. Melb. 3001.

Adelaidėje, sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių 
Namai, 6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 146 P.O. Norwood, S.A. 
5067.

sodybų vaizdelio. Nieko, visiš­
kai nieko. Jei ir ten buvo J. Bau 
kaus Nemuno vaizdas, — jis ne­
ilgai tekabojo.

Daug daugiau turime žmo­
nių, kurie tebemyli savo kil­
mės kraštą, tebesilaiko savo pap 
ročių, tebemėgsta to savo kraš­
to visokį meną — dainą, muziką, 
šokius, tautinius rūbus, tautines 
koplytėles ir kt.. jiems būtų la­
bai miela savo Lietuvių Namuo 
se matyti savo žymiųjų žmonių 
— rašytojų, dainių, politikų, ar 
žymiųjų istorinių asmenybių 
portretus, žymiųjų Lietuvos vie­
tų vaizdus ir gamtovaizdžius, ku 
rie kalbėtų į mūsų širdis, pri­
mintų mūsų garbingą istoriją, 
kuriais galėtume pasididžiuoti 
rodydami ir kitataučiams savo 
svečiams.

Siūlau Namų Tarybai šį klau 
simą rimtai pasvarstyti ir imtis 
konkrečių priemonių mūsų Na­
mams papuošti, kad jie pasida­
rytų mieli ne vien keliems į mo­
dernizmą pasinešusiems na­
riams, bet ir mums visiems, pap­
rastiems žmonėms.

N. Bulkūnas

SYDNĖJUS
TAUTOS FONDAS

TF Įgaliotinis Perthe pri­
siuntė Pertho lietuvių aukas: 
M. Burneikienė $ 10, po $ 5 — 
Kaspučiai, Petrukėnai, B. Stec- 
kis, M. Stankevičius, po $ 2 — 
J. Norvilas, A. Valiukėnas. Syd 
nejaus Saulių metinėse: pensi­
ninkės M. Inkratienė ir D. In- 
krataitė $ 25, V. Kondrackis $ 
20. Ačiū visiems aukojusiems 
Lietuvos Laisvės kovai.

TF Atstovybė Sydney

Širdingai dėkoju mane sergančią lankiusiems ligoninėje 
ir apdovanojusiems gėlėmis ir kitomis dovanomis: A. M. 
Gyliams, J. Kemežienei, J. N. Jablonskiams, A. Šukienei, 
D. C. Brovadani, B. Popeliučkienei, M. E. Matulioniams, 
D. J. Zoniams, A. Stanevičiui.

Dėkinga — Ona Szentimrey

MELBOURNAS
JAUNIMUI !

Balandžio 2 d., šeštadienį, 
3 vai. p.p. įvyksta metinis jau­
nimo susirinkimas Lietuvių Na­
muose, Jaunimo kambaryje. 
Bus renkama nauja Melbourne 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos vai 
dyba. Diskusijos vyks dėl 1977 
darbo metų. A. Karazija, Melb. 
Lietuvių Klubo Tarybos narys, 
nori pasikalbėti su jaunimu 
apie Jaunimo kambario sutvar­
kymą.

ALJS Melb. Sk. Valdyba

PERTAS
LKVS “Ramovė” Pertho sk 

Valdyba šaukia skyriaus įsistei- 
gimo ir veiklos 15 metų sukak­
ties minėjimą, kuris įvyks ba­
landžio 16 d. Leederville Town 
Hall salėje, 6 vai. vak.

Minėjimui numatyta plati 
ir reikšminga programa. Tad 
Perthe ir provincijoje gyvenan 
tieji lietuviai, be amžiaus išim­
ties, kviečiami kuo gausiau da­
lyvauti.

Minėjimas vyks šeštadienį 
ir sekmadienį lietuviams skir­
toj bažnyčioje, tad organizaci­
jos prašomos dalyvauti su vė­
liavomis. Yra pakviesti ir kitų 
tautybių karinių organizacijų 
atstovai.

Australijoje veikiantieji Są 
jungos “Ramovės” skyriai, ture 
darni galimybę, maloniai prašo­
mi prisiųsti savo atstovus.

Skyriaus Valdyba

Choro nauja valdyba
Melbourno Parapijos Cho­

ro susirinkime kovo 20 d. buvo 
išrinkta nauja valdyba: J. Skim 
birauskas, B. Dreižienė, G. Mac 
kevičienė, S. Noreika, G. Joku- 
baitienė ir Z. Jokūbaitis. Gai­
das tvarkys B. Duoba. Choro 
reikalais skambinti Z. Jokūbai­
čiui, tel. 44 4334.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
MOKYTOJAMS

Lietuvių Tautinių Šokių In­
stitutas praneša, kad š. m. rug- 
piūčio 21-28 dienomis Dainavo­
je, 15100 Austin Rd., Manches­
ter, Mich. 48158, įvyks tautinių 
šokių mokytojams — vadovams 
kursai. Kviečiami dalyvauti tau­
tinių šokių vienetų vadovai ar­
ba jų įgalioti ir rekomenduoti 
asmenys, nejaunesni kaip 17-li- 
ka metų amžiaus. Dėl smulkes­
nių informacijų rašyti ar skam­
binti šiuo adresu: Jadvyga Ma­
tulaitienė 188 Logan St. Brook­
lyn. N. Y. USA.

SKAITYKITE ’TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE - PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDA

Kviečiame tautiečius iš arti ir toli atsilankyti į

TRADICINĮ

Margučių Balių
kuris įvyks balandžio 16 d., 7 vai. vakare, Lietuvių Na­
muose, 50 Errol Et. North Melbourne.

Baliaus metu vyks margučių mušimo konkursas, vertin­
ga loterija ir kitokios pramogos. Susirinkusius linksmins 
geras orkestras, Soc. Globos Moterų D-jos šeimininkės pa­
vaišins skania vakariene.

Stalus užsisakyti pas M. Dydžį tel. darbo laiku 398 1309. 
o po darbo vak. tel. 398 3160.

Vakarienės kaina visiems 6 dol. asmeniui.
Melb. Liet. Klubo Taryba
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PARAPIJŲ f

REKOLEKCIJOS
MELE O U R N A S

Gavėnios rekolekcijas pra­
ves svečias iš Adelaidės kun. 
Albinas Spurgis balandžio 1-2-3 
dienomis, penktadienį, šeštadie 
nį ir baigiamos sekmadienį per 
Verbas.

Penktadienį, balandžio 1 d.
7.30 vai. vakare išpažintys (tuo 
metu vyksta australų ekumeni­
nės pamaldos). 8 vai, konferen­
cija, po jos Kryžiaus keliai ir 
išpažintys.

Šeštadienį, balandžio 2 d.
9.30 vai. ryto išpažintys, 10 vai 
šv. Mišios, pamokslas, Komunija.

Šeštadienio vakare 6 vai. iš­
pažintys, 6.30 vai. konferencija,
7.30 vai. šv. Mišios. Jas laikys 
australų parapijos kunigas. Mi­
šių metu galėsite priimti šv. Ko­
muniją.

Sekmadienį, balandžio 3 d. 
išpažintys 11 vai. (klauso reko­
lekcijų vedėjas ir kun. Dauknys) 
12 vai. šv. Mišios, pamokslas ir 
bendra visų Komunija. Po Mišių 
rekolekcijų vedėjo baigiamasis 
žodis ir palaiminimas.

Kviečiame visus lietuvius 
gausiai dalyvauti šiose Rekolek 
cijose, ne vien iš Melbourne, bet 
ir iš Morningtono, Ballarato ir 
plačiosios apylinkės.

Geelonge rekolekcijas pra­
ves kun. A. Spurgis Verbų sek­
madienio vakare šv. Jono bažn. 
6 vai. išpažintys, Šv. Mišios, pa­
mokslas.

Latrobe Valley — Sale ir apy 
linkių Lietuviams mūsų pamal­
dos St. Therese bažnylčioje Yai 
lourn, 1977 m. balandžio 17 — 
Atvelykio sekmadienį, 1 vai. iš­
pažintys, Šv. Mišios. Tikėdami 
į Kristaus Prisikėlimą, tikime, 
kad kelsis ir mūsų Tėvynė Lie­
tuva iš bolševizmo vergijos!

Petras — Stanislovas Oželis 
pakrikštytas šv. Jono bažnyčio­
je, Reginos — Virginijos (Bune- 
vič*utės) ir Stanislovo — Pily­
po Oželių sūnus. Krikšto tėvai: 
Šarūnas Morkūnas ir Astrida 
Borys.

Pranas Vaiiiekaiiis St. Kil- 
doj buvo plėšikų užpultas, skau 
džiai sumuštas, atėmė brangų 
laikrodį, pinigus.

Sydnejaus Lietuviu Klube
16—18 East Terrace, Ba nksiown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak 
šeštad. 6-10 vai. vak. 
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. -trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v .v. 
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. 
Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v.v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.
Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.

šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

SYDNĖJUS

Sydney lietuviams rekolek­
cijas veda kun. dr. P. Bačinskas, 
balandžio 1, 2, 3 d.d., St. Joa- 
him’s bažn. Lidcombe (prieJohn 
St.)

Balandžio 1 d., penktadienį 
— rekolekcijų pradžia. Nuo 5.30 
vai. vak. išpažintys. 645 įžangi­
nė konferencija, 7.15 australų 
kryžiaus keliai. 7.30 Mišios, Ko­
munija, rekolekcijų pamokslas 
ir vėl išpažintys.

Balandžio 2 d., šeštadienį, 
išpažintys nuo 5 vai. 6.30 austra­
lų Mišios. 7 vai. konferencija.
7.30 vai. šv. Mišios, Komunija, 
rekolekcijų pamokslas — išpa­
žintys.

Nuoširdžiai prašomi visi kuo 
daugiau atlikti išpažintį jau 
šiais pirmais vakarais, nes visą 
laiką būsime tik du kunigai 
(kun. P. Bačinskas ir kun. P. But 
kus), kad išvengus varginančio 
laukimo sekmadienį.

Balandžio 3d. — Verbų Sek 
madienį — užbaigiamoji reko­
lekcijų diena. Išpažintys nuo 9 
vai. iki pamaldų. 11.30 vai. iš­
kilmingos rekolekcijų pamal­
dos, giedant “Dainos” chorui, 
rekolekcijų pamokslas ir visų 
bendra Komunija. Prašomi neiti 
Komunijos kitose Mišiose ar ki­
tose bažnyčiose. Tuojau po Mi­
šių užbaigiamoji Konferencija 
ir Palaiminimas bei atlaidų šutei 
kimas.

Wollongong lietuviams ats­
kirų rekolekcijų nebus — visi 
kviečiami į Sydney.

Po rekolekcijų užbaigimo 
trumpa pertrauka — Kat. K. D- 
jos paruošta kavutė — atgaiva, 
Lidcombe parapijos salėje, po 
kurios gerb. kun. svečias, ten 
pat kalbės įdomia tema: “Uto­
pia ar išsigelbėjimas” — Nijolės 
Sadūnaitės gynimosi kalbos 
komentaras. Kviečiami visi — 
ypač jaunimas. Ta paskaita bus 
skaitoma Newcastle ir Canber­
ra.

Kun. P. Butkus

AUSTRALIJA ir
N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI balandžio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — už visus, ken­
čiančius religinį persekiojimą; 
misijų — kad kunigai, vienuo 
liai ir pasauliečiai savo gyveni­
mą skirtų misijoms.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 
ViSA AUKOJU TAU, ŠVEN 
ČiAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE.'

Kun. S. Gaidelis, S.J.

LAISVĖS RELIGIJAI

Nuo Vatikano II Suvažiavi­
mo viena iš aktualiausių temų 
pasidarė religinė laisvė. Ji yra 
visaip aiškinama, diskutuoja­
ma ir, be abejo, piktnaudojama 
politiniams tikslams. Kadangi 
šioji laisvė yra prigimtinė žmo­
gaus teisė, todėl visų valstybių 
įstatymai tą teisę garantuoja.

Tai yra teorija. Kasdieni­
niame gyvenime kai kurių vals­
tybių įstatymai nesiderina su 
jų praktišku pritaikymu. Pa­
vyzdžiui, vien tik už tiesos žodį, 
kad: “Tu gali laisvai melstis, bet 
tik taip, kad vienas Dievas tegir 
dėtų”, jos autorė Sovietų Sąjun 
goję gavo 10 metų.

Taigi, religinės laisvės sąvo­
kos aiškinimas yra labai lanks­
tus ir daugiaprasmis. Todėl Šv. 
Tėvui labai rūpėjo religinės lai­
svės klausimą iškelti ir pavesti 
tikinčiųjų maldoms.

Tikroji laisvė sudaro sąly­
gas kilniems tikslams siekti. Tai 
ypač yra ryšku religinės laisvės 
atveju, — laisvės išpažinti ir 
praktikuoti religiją be jokių 
varžtų. Tikrosios religijos savy­
bės yra tiesa, gėris ir artimo 
meilė, ir todėl religinės laisvės 
varžymas bei tikinčiųjų perse­
kiojimas yra niekas kita, kaip 
pastangos užgniaužti tas kilnią 
sias žmogaus vertybes, ypač tar 
pusavio meilę. Išvadoj, bet koks 
religinės laisvės varžymas iš es­
mės yra blogis ir nusižengimas 
prieš gėrį, tiesą ir artimo meilę.

Balandžio mėnesį mes esame 
raginami karštai melstis už tuos, 
kurie būdami tvirto tikėjimo, 
deja, visaip yra varžomi, perse­
kiojami, baudžiami. Jų natūrali 
teisė į religinę laisvę yra laužo­
ma moraliniu teroru, fiziniu 
smurtu ir diskriminacija, pasi­
naudojant suktais įstatymais.

Susikaupę dvasioje, bent 
mintimis aplankykime tuos kraš 
tus, kur Bažnyčios balsas yra 
slopinamas, jos teisės mindžio­
jamos, kur krikščionys ir kitų 
religijų tikintieji kenčia pries­
paudą bei sąžinės prievartavimą.

Mes, kurie gyvename neri­
botos religijos laisvės šalyse, 
melskimės už tos laisvės netu­
rinčius, ypač už mūsų brolius 
ir seses bedievių pavergtoje Tė­
vynėje, kad visos religinę lais­
vę varžančios kliūtys būtų ten 
pašalintos ir išmuštų valanda 
mūsų tautos išsivadavimui iš 
pačios žiauriausios dvasinės ver 
gijos žmonijos istorijoje ir kad 
jie grįžtų “į Dievo vaikų gar­
bės laisvę”. (Rom. 8. 21).

ŠYPSENOS

Nugirdo Sirapalas Plepalas

Išeitis iš padėties
— Kada aš į futbolo rungty­

nes pasiimu savo tynaidžerką 
dukrelę, tai ji net užkimšta be­
šaukdama.

— Tu man davei gerą mintį: 
dabar aš į visus sportus, kurie 
baisiai jaudina žiūrovus, imsiuo 
si ir savo žmoną.

Komercinė propaganda
Pirmą kartą mažasis Pet­

riukas su savo tėveliais buvęs 
iškilmingose bažnytinėse pa­
maldose, į savo mamytės užklau 
simą, kaip jam patikusios apei­
gos:

— Mielai klausiausi giesmių 
ir muzikos, bet ar ne per daug 
laiko skiriama komercinei pro­
pagandai, kaip ir TV?

Neprietaringa
Holyvudo žvaigždė į savo 

kaimynės užklausimą, ar ji ti­
kinti, kad 13, velnio tuzino, skai 
čius nešąs nelaimę:

— Nė kiek. Pavyzdžiui, ma­
no tryliktasis vyras yra pats ge­
riausias iš visų, su kokiais anks 
čiau tekdavo gyventi.

Užsimanius grįžti Tėvynėn
Švariai prasigėręs ir prasi­

lošęs arkliais naujasis austra­
las tarybinę atstovybę' prašo 
leidimo grįžimui į tėvynę.

— Kiek laiko išgyvenai šia­
me krašte? — pradeda tardymą 
atstovybės tarnautojas.

— 25 metus.
— Kiek esi susitaupęs?
— Nieko, nes žiauriai čia ma 

ne išnaudojo kapitalistai, beveik 
visą laiką versdami sunkiai dir­
bti ir badu marindami, — verkš 
Iena trokštąs grįžti tėvynėn 
žmogus.

— Nevyk Dievo į medį, nes 
po to gali ir su pyragu neišpra­
šyti, — filosofuoja tarybinis 
tarnautojas. — Mes gerai žino­
me, kaip čia tave kapitalistai 
išnaudodavo, ir kodėl neturi 
pinigų kelionei. Tokie tipai, koks 
pats esi, ir Tarybų Sąjungai ne­
reikalingi, nebent, parodęs mu 
ms savo ištikimybę, pasišautu­
me! studijuoti tarybiniame uni­
versitete. Tada būtų su tavim 
kita kalba.

Sėkmė
Grįžęs iš darbo kolchozni- 

kas giriasi savo žmonai:
— Įstojau į komunistų par­

tiją!
— Na, ir sėkmė tavo: vakar 

sakeisi buvai įstojęs į mėšlą, o 
šiandien — į komunistų partiją.

Nuostabūs amerikiečiai
Amerikiečių turistai lanko 

Vezuvijų. Vienas jų, pagautas 
didingo ir baisaus įspūdžio, sa­
ko:

— Ugniakalniai visuomet 
man primena pragarą.

— Ak, tie amerikiečiai! Vi­
sur jiems teko būti, — stebisi 
vienas italų.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY LTD.
17 RAILWAY PDE. 
FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.
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